 Título que obra a folio 02 del expediente electrónico principal: 

 Pagaré No. 558699977, que respalda crédito por un valor de $54.571.200 

 Suscrito por: DIANA PATRICIA SOTO TAPIAS el día 06 de enero de 2021.  

 Con la obligación de pagar incondicionalmente a favor de:  BANCO DE BOGOTA la 

suma de cincuenta y cuatro millones de pesos ($54.000.000) como capital.  

 Pagaderos en 96 cuotas mensuales por valor unitario  de $861.776, a partir del 05 de 

mayo de 2021 (primera cuota) y hasta el 05 de abril de 2029 (última cuota). 

 Con interés corriente a la tasa nominal de: 10.68% (11.22% efectivo anual, mes 

vencido). 

 Valor seguro a financiar: quinientos setenta y un mil doscientos pesos ($571.200).  

 Pagaderos en 24 cuotas mensuales de $23.800, desde el 05 de mayo 2021  (primera 

cuota) hasta el 05 de abril de 2023 (última cuota). 

 Con intereses moratorios: a la tasa máxima permitida por ley. 

Afirma el apoderado de la parte actora que el accionante entró en mora de la obligación 

mencionada desde el 06 de julio de 2022, por concepto de capital, intereses corrientes y 

seguro financiado, adeudando la suma por capital de : CUARENTA Y NUEVE MILLONES 

SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS MCTE 

($49.681.543), más intereses corrientes y moratorios y,  por concepto de seguro,  la suma 

de: DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL PESOS ($238.000), para un global adeudado 

de  CUARENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS DIECINUEVE MIL QUINIENTOS 

CUARENTA Y TRES PESOS MCTE ($49.919.543). 

Pondera que la señora SOTO TAPIAS, adeuda al acreedor, por concepto de capital, intereses 

corrientes y seguros financiados, de las cuotas correspondientes a los períodos dejados de 

cancelar que se relacionan a continuación:  

HECHOS

[...]

legalmente permitida, mostrando a la fecha un retardo en el pago de los períodos adeudados 

sobre el capital de cada una de las cuotas desde el día en que se hace exigible cada una, fechas 

desde las cuales entró en mora de las obligaciones para con el banco. 

Señala que la señora SOTO TAPIAS está adeudando, además, la suma CUARENTA Y SEIS 

MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MIL CUARENTA Y SEIS PESOS MCTE 

($46.233.046), por capital insoluto. 

Aduce que la deudora se comprometió a cancelar intereses de mora en caso de incumplimiento 

a la tasa máxima legalmente permitida, mostrando a la fecha un retardo en sus obligaciones, 

desde el día de la presentación de la demanda, hasta que el pago total de la obligación se 

verifique. 

Plantea  además que, la demandada adeuda la suma de CUARENTA Y SIETE MIL 

SEISCIENTOS PESOS MCTE ($47.600), por capital insoluto del seguro; residual que queda del 

capital adeudado. Y sobre ese capital insoluto, se comprometió a pagar intereses de mora a la 

tasa máxima legalmente permitida, y a la fecha tiene un retardo en sus obligaciones desde el día

[...]

1.9 Por los intereses de mora a la tasa máxima legal permitida, liquidados cada uno de los 

capitales de las cuotas adeudadas - desde el numeral 1.1 hasta el 1.8-, desde el día que 

se hace exigible cada una de ellas, hasta verificar el pago total de la obligación para con 

el banco.   

2. Por la suma de CUARENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MIL 

CUARENTA Y SEIS PESOS MCTE ($46.233.046), por concepto de capital insoluto, respecto 

del capital adeudado y como capital acelerado.  

2.1. Por los intereses de mora a la tasa máxima legal permitida, desde el día de la presentación 

de la demanda, hasta que se verifique el pago total del capital citado anteriormente.  

3. Por la suma de CUARENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS PESOS MCTE ($47.600), 

por concepto de capital insoluto del seguro a financiar.  

3.1. Por los intereses de mora a la tasa máxima legal permitida, desde el día de la 

presentación de la demanda, hasta que se verifique el pago del seguro a financiar en el 

numeral anterior.